
 

AD\861602CS.doc  PE458.582v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro rozvoj 
 

2010/0335(NLE) 

23. 3. 2011 

STANOVISKO 

Výboru pro rozvoj 

pro Výbor pro rybolov 

k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření Protokolu, kterým se stanoví rybolovná 

práva a finanční příspěvek podle Dohody o partnerství mezi Evropským 

společenstvím a Seychelskou republikou v odvětví rybolovu 

(17238/2010 – C7-0031/2011 – 2010/0335(NLE)) 

Navrhovatelka: Michèle Striffler 

 



 

PE458.582v02-00 2/5 AD\861602CS.doc 

CS 

PA_Legapp 



 

AD\861602CS.doc 3/5 PE458.582v02-00 

 CS 

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ 

Platnost Dohody o rybolovu mezi Evropským společenstvím a Seychelskou republikou 

vypršela dne 17. ledna 2011. Nový protokol bude platný po dobu 3 let a bude uplatňován 

provizorně, dokud neprojde postupem souhlasu Evropského parlamentu.  

 

Podle čl. 43 odst. 2 a čl. 218 odst. 6 písm. a) Smlouvy o fungování Evropské unie může 

Evropský parlament tomuto novému návrhu protokolu svůj souhlas buď udělit, nebo jeho 

udělení odmítnout. Možnost odmítnout udělení souhlasu je nutné považovat za poslední 

eventualitu a je třeba ji řádně odůvodnit.  

 

Podle návrhu dohody se strany zavazují podporovat zodpovědný rybolov v rybolovné oblasti 

Seychelských ostrovů na základě zásady nediskriminace mezi různými loďstvy, která 

provádějí rybolov v rybolovné oblasti Seychel, a podporovat politický dialog o potřebných 

reformách.  

 

Součástí finančního příspěvku uvedeného v dohodě je celková částka  

16 800 000 EUR na celé období. Tato částka zahrnuje:  

 roční částku 3 380 000 EUR odpovídající referenčnímu množství 52 000 tun ročně pro 

60 lodí; 

 roční částku 2 220 000 EUR, která představuje dodatečný příspěvek EU na podporu 

rybářské politiky a rybolovu Seychelských ostrovů.  

 

Pokud celkové množství úlovků plavidel Evropské unie v seychelských vodách přesáhne 

52 000 tun ročně, bude částka ročního finančního příspěvku zvýšena o 65 EUR za každou 

tunu ulovenou navíc.  

 

Pokud úlovky plavidel Společenství přesáhnou množství odpovídající dvojnásobku celkové 

roční částky, splatná částka za přesahující množství je vyplacena v následujícím roce, což 

může být obtížné pro přijímající zemi.  

Dalším problematickým bodem je skutečnost, že vyčleněné finanční prostředky jsou 

vypláceny orgánům Seychelských ostrovů, které mají jejich využití ve své výlučné 

pravomoci. Proto je velmi obtížné zjistit, komu jsou tyto prostředky skutečně poskytnuty.  

Na závěr se navrhovatelka domnívá, že dohody o partnerství v odvětví rybolovu by neměly 

být jen právní cestou, jak evropským plavidlům umožnit přístup k rybolovným zdrojům ve 

třetích zemích. Měly by být zároveň nástrojem na podporu udržitelného využívání mořských 

zdrojů. Finanční příspěvky vyplácené evropskými daňovými poplatníky musí být využívány 

výhradně na rozvojové cíle, tj. musí být vynaloženy na rybářské komunity s cílem zlepšit 

jejich životní podmínky, zajistit jejich členům odbornou přípravu a bezpečnost na moři 

a vytvořit v dané lokalitě nová pracovní místa. 

Výbor DEVE se proto domnívá, že by při provádění této dohody měly být zohledněny 

následující aspekty:  

 

1. Měla by být zlepšena transparentnost postupů při výpočtu celkových úlovků. 

2. Měla by být nade vší pochybnost potvrzena bezúhonnost veškerých mechanismů, co se 



 

PE458.582v02-00 4/5 AD\861602CS.doc 

CS 

týče problému korupce. 

3. Měla by být posílena odpovědnost místní vlády, jež by měla zaručit zlepšení životních 

podmínek místních rybářů.  

4. Musí být dodržovány minimální normy a podmínky stanovené na regionální úrovni.  

5. Evropské unii by měly být poskytovány pravidelné zprávy o provádění dohody. 

 

****** 

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro rybolov jako příslušný výbor, aby Parlamentu navrhl 

vyslovit souhlas s uzavřením dohody. 

 

Výbor pro rozvoj si přeje, aby Evropská komise i Seychelská republika při provádění dohody 

řádně zohlednily následující body: 

 

a) bude zlepšena transparentnost postupů při výpočtu celkových úlovků; 

 

b) bude nade vší pochybnost potvrzena bezúhonnost veškerých mechanismů, co se týče 

problému korupce; 

 

c) bude posílena odpovědnost místní vlády, jež by měla zaručit zlepšení životních podmínek 

místních rybářů;  

 

d) budou dodržovány minimální normy a podmínky stanovené na regionální úrovni;  

 

e) za každou tunu úlovku bude zaplacena spravedlivá tržní cena s cílem bojovat proti 

zneužívání a podporovat soběstačnost; 

 

f) Evropské unii budou poskytovány pravidelné zprávy o provádění dohody s cílem 

usnadnit sledování a podpořit transparentnost a soudržnost rozvojové politiky. 

 



 

AD\861602CS.doc 5/5 PE458.582v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 22.3.2011    

Výsledek konečného hlasování +: 
–: 
0: 

26 
0 
0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 
Thijs Berman, Michael Cashman, Corina Creţu, Nirj Deva, Leonidas 

Donskis, Charles Goerens, Catherine Grèze, András Gyürk, Eva Joly, 

Filip Kaczmarek, Franziska Keller, Miguel Angel Martínez Martínez, 

Gay Mitchell, Norbert Neuser, Bill Newton Dunn, Maurice Ponga, 

Birgit Schnieber-Jastram, Alf Svensson, Eleni Theocharous, Patrice 

Tirolien, Ivo Vajgl, Anna Záborská, Iva Zanicchi, Gabriele Zimmer 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 
Proinsias De Rossa, Agustín Díaz de Mera García Consuegra, Santiago 

Fisas Ayxela, Isabella Lövin, Judith Sargentini, Jan Zahradil 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 
Josefa Andrés Barea 

 
 


